« Car que ferai-je, quand Dieu se lèvera pour me juger, et lorsqu'il m'interrogera, que lui répondrai-je ? N'est-ce pas celui qui m'a fait dans le sein de ma mère, qui l'a fait lui aussi, et le même qui m'a formé en elle ? » On voit ici la grande humilité du saint homme Job, et combien la pensée du jugement futur était gravée profondément dans son âme.

« Si j'ai refusé aux pauvres ce qu'ils voulaient, et si j'ai fait attendre les yeux de la veuve. » Le sens est clair.

« Si j'ai mangé seul mon pain, et si l'orphelin n'en a pas mangé aussi. » Car dès mon enfance, la compassion a cru avec moi, et elle est sortie avec moi du sein de ma mère ; ces paroles sont également claires.

« Si j'ai dédaigné celui qui passait et qui n'avait point de quoi se couvrir, et le pauvre qui était sans vêtement. Si les membres de son corps ne m'ont point béni, lorsqu'ils ont été échauffés par les toisons de mes brebis. » Job nous apprend ici comment on doit pratiquer les œuvres de miséricorde, c'est-à-dire sans enlever aux autres ce que vous jugez devoir raisonnablement donner aux pauvres. C'est ce qui fait dire à Salomon : « honorez Dieu de vos justes travaux ; » et à Isaïe : « Je suis le Seigneur qui aime le juste, et aie en horreur la rapine dans l'holocauste.

« Si contempsî subire judicium cum servo meo et ancilla mea, cum disceptarent adversum me. » Sive ut alii dixerunt, « apud me. »

« Quid enim faciam cum surrexerit ad judicandum Deus, et cum quæsierit, quid respondebo illi ? Numquid non in utero fecit me, qui et illum operatus est, et formavit me in vulva unus ? » Magna humilitas sancti viri hujus, et magna futuri judicii cogitatio.

« Si negavi quod volebant, pauperibus, et oculos viduæ expectare feci. » Manifestum est.

« Si comedi buccellam meam solus, et non comedit pupillus ex ea, quia ab infantia mea crevit mecum miseratio, et de utero matris meæ egressa est mecum. » Manifestum est.

« Si desepxi prætereuntem, quod non habuerit indumentum ; et absque operimento pauperem. Si non benedixerunt mihi latera ejus, et de velleribus ovium mearum calefactus est. » Hoc dicto ostendit quemadmodum opus misericordiæ fieri debeat, id est, ne aliis auferas, unde aliis recte dare te arbitreris. Unde Salomon ait : « Honora Deum de tuis justis laboribus. » Et Isaïas : « Ego Dominus diligo judicium, et odio habeo rapinam in holocaustum. »

« Si j'ai levé la main sur un orphelin, lors même que je me voyais le plus fort à la porte de la ville ; que mon épaule tombe séparée de sa jointure, et que mon bras soit brisé avec tous ses os. Car j'ai toujours craint Dieu comme des flots soulevés au-dessus de moi, et je n'ai pu en supporter le poids. » On peut entendre par l'épaule, les œuvres ; par le bras la persévérance dans la vertu, et l'application constante aux bonnes œuvres. S'il en est autrement, dit Job, que toutes mes œuvres soient trouvées de nulle valeur devant Dieu.

« Si j'ai cru que l'or était ma force, si j'ai dit à l'or le plus pur : Vous êtes ma confiance. Si j'ai mis ma joie dans mes grandes richesses, et dans les grands biens que j'ai amassés par mon travail. » Cet homme, vrai philosophe, n'était l'esclave d'aucun vice, il fait ici profession la plus courageuse du mépris qu'il faisait de la cupidité et de l'orgueil, en affirmant qu'il a regardé l'or comme rien.

« Si j'ai vu le soleil, lorsqu'il brillait dans sa splendeur et la lune marchant dans son éclat, Et si mon cœur s'est livré à la joie en secret, et si j'ai porté ma main à ma bouche pour la baiser ? Ce qui est le comble de l'iniquité, et un renoncement du Très-Haut. » Des vertus aussi grandes, aussi éminentes ne servent de rien, quelque sage, quelque grand et illustre que soit celui qui les pratique, s'il est asservi à des erreurs insensées. Non-seulement, dit-il, je n'ai jamais mis ma joie dans le culte des idoles, quelles qu'elles soient,

« Si levavi super pupillum manum meam, etiam cum viderem me in porta superiorem, humerus meus a junctura sua cadat, et brachium meum cum suis ossibus confringatur. Semper enim quasi tumentes super me fluctus timui Deum, et pondus ejus ferre non potui. » In humero, opera : in brachio, virtutis perseverantia, atque instantia bonorum operum accipi potest. Nisi ita est, inquit, irriti ante Deum inveniantur omnes labores mei.

« Si putavi aurum robur meum, et obrizo dixi, fiducia mea. Si lætatus sum super multis divitiis meis, et quia plurima reperit manus mea. » Veræ hominis philosophiæ, nullo vitio tenebatur, sicut nunc cupiditatis et elationis contemptor fortissimus, aurum etiam pro nihilo se habuisse testatur.

« Si vidi solem cum fulgeret, et lunam incedentem clare, et lætatum est in abscondito cor meum, et osculatus sum manum meam ore meo, quæ est iniquitas maxima, et negatio contra Deum altissimum. » Tantæ virtutes et tam præcipuæ nihil prosunt, quamvis quisque in eisdem perpetrands sit sapiens, magnus et clarus, si errorum stultitia teneatur. Non solum, inquit, quorumcumque idolorum culturis,

mais je ne me suis réjoui ni de la grandeur, ni de l'éclat de ces grands luminaires ; je n'ai point baisé la main comme pour les adorer au milieu du culte qu'on leur rendait ; je n'ai point adoré la créature à la place du Créateur, ce que le saint Apôtre déteste et condamne dans son épître aux Romains.

« Si je me suis réjoui de la ruine de celui qui me haïssait, et si j'ai été ravi de ce que le malheur l'avait atteint, car je n'ai point abandonné ma langue au péché, pour faire des imprécations contre son âme. » C'est un acte héroïque de ne point chercher à se venger de ses ennemis, lorsqu'on le peut ; combien plus méritoire encore est-il de ne point se réjouir de leur ruine, même dans son cœur ?

« Si les hommes de ma tente n'ont pas dit : Qui nous donnera de sa chair afin que nous en soyons rassasiés ? L'étranger n'est point demeuré dehors, ma porte a été ouverte au voyageur. » A cause de l'hospitalité qu'il exerçait et de cette vertu par laquelle les autres saints ont plu à Dieu, il avait excité la haine de ses serviteurs.

« Si, comme un homme, j'ai tenu mon péché secret et si j'ai caché dans mon sein mon iniquité. » Il me paraît parler ici seulement des péchés qui se commettent par la pensée ; il n'a point voulu cacher, même ces péchés de pensée, il a dévoilé aux hommes les secrets les plus intimes de son âme, manifestant ainsi qu'il n'avait

verum etiam, nec horum pulchritudine ac specie magnorum luminum delectatus sum ; nec quasi adorans ea inter eorum venerationem osculatus sum manum meam ; nec creaturam pro creatore veneratus sum, quod in Epistola ad Romanos sanctus Apostolus detestatur.

« Si gavisus sum ad ruinam ejus qui me oderat, et exultavi quod invenisset eum malum. Non enim dedi ad peccandum guttur meum, ut expetere maledicens animam ejus. » Cum magnum sit, si de inimicis suis quis, cum possit, non studeat ulcisci ; quanto apud Deum studiosius est de eorum ruina, nec in corde delectari !

« Si non dixerunt viri tabernaculi mei, quis det de carnis ejus, ut saturemur ? Foris non mansit peregrinus, ostium meum viatori patuit. » Pro hospitalitatibus ejus et virtute, qua et cæteri sancti Deo placuerunt, odium servorum contraxerat.

« Si abscondi quasi homo peccatum meum, et clavi in sinu meo iniquitatem meam. » De his peccatis tantum, quæ cogitationibus committuntur, hoc loco mihi dixisse videtur ; eo quod nec ipsa celare voluerit, quandoquidem secretorum suorum intima manifestaverit hominibus, se consensione iniqua cujuslibet

été par un consentement coupable, complice dans un péché.

« Si j'ai été saisi d'effroi à la vue d'une grande multitude, ou si j'ai été effrayé par le mépris de mes proches. Et si je ne suis pas au contraire demeuré dans le silence, sans sortir de la porte de ma maison. » Ces paroles ont trait à ses proches qui le méprisaient, et ne cessaient de l'accabler d'outrages, au milieu de ses malheurs et de ses calamités ; pour toute réponse à ces outrages, il mettait une garde à sa bouche.

« Qui me donnera quelqu'un qui m'entende, afin que le Tout-Puissant écoute mon désir, et que celui qui juge écrive lui-même un livre afin que sur mon épaule, je porte ce livre, et que je le mette comme une couronne autour de ma tête ? A chacun de mes pas, j'en prononcerai les paroles, et je le lui présenterai comme à mon prince. » Dans le dessein de montrer ce livre aux autres hommes, le saint homme Job le porte sur son épaule, c'est-à-dire sur un endroit du corps visible à tous les yeux, parce que portant ce livre comme une couronne que lui ont méritée ses travaux, il en prononce les paroles à chaque pas qu'il fait dans les vertus, ou en rappelant devant Dieu ses progrès dans la sainteté.

« Si la terre que je possède crie contre moi, et si ses sillons pleurent avec elle ; si j'en ai mangé les fruits, sans donner l'argent, et si j'ai affligé le cœur de ceux qui l'ont cultivée ; qu'elle produise pour moi des ronces au lieu de froment, et

peccati non fuisse participem.

« Si expavi ad multitudinem nimiam, et despectio propinquorum terruit me, et non magis tacui, nec egressus sum ostium. » Ad propinquorum suorum personam despicientium eum, locus hic pertinet, qui ei inter miseras calamitatum posito, indesinenter injurias irrogabant ; contra quos sibi jurgantes posuit custodiam ori suo.

« Quis mihi tribuat auditorem, ut desiderium meum audiat Omnipotens, et librum scribat ipse qui judicat, ut in humero meo portem illum, et circumdem illum quasi coronam mihi ? Per singulos gradus meos pronuntiabo illum, et quasi principi offeram eum. » Quem librum sanctus Job demonstraturus cæteris, in humero suo, in loco videlicet cunctis conspicuo confert ; eo quod libro pro laboris sui meritis velut corona gloriæ coronatus, per singulos gradus virtutum, sive profectuum suorum incrementa ante Deum recensendo, pronuntiat.

« Si adversum me terra mea clamat, et cum ipsa sulci ejus deflent. Si fructus ejus comedi absque pecunia, et animam agrorum ejus affligi ; pro frumento oriatur mihi tribulus, et pro hordeo spina. » Terra, caro hominis recte sentitur. Hanc dicit beatus

des épines au lieu d'orge. » La terre, selon une interprétation vraisemblable, c'est la chair de l'homme. Le saint homme Job dit, qu'elle ne lui a pas été opposée, et nécessairement, parce qu'il l'avait pliée à l'obéissance pour la pratique des vertus. Il appelle dans un sens métaphorique, les sillons de cette terre, ceux qui dans la pratique des vertus, ou dans leur application à conserver l'eau de la parole de Dieu qui est répandue dans leur âme, sont semblables à des sillons, selon cette parole du psalmiste : « Vous enivre- rez ses sillons, vous multiplierez ses rejets. Les laboureurs de cette terre sont, au sens du saint patriarche, les saintes pensées, par lesquelles il cultivait avec activité le champ vivant de son âme. Il n'y a qu'une seule terre pour plusieurs laboureurs, afin de nous faire comprendre l'accord qui régné entre eux. « Que les saints fassent eux-mêmes leur éloge, ce n'est point une chose qui soit à noter ou à blâmer. » Car ils ne sont point esclaves du vice de la vanité, qui leur faisait rechercher la gloire humaine dans leurs louanges, mais ils se louent dans cet amour de la vérité, par lequel ils vivent devant Dieu dans la simplicité et la sincérité de leur cœur.

### CHAPITRE XXXII

« Alors ces trois hommes cessèrent de répondre à Job, parce qu'il continuait à se croire juste. » Ceux qui lui étaient opposés cessant de l'accuser, Job après avoir énoncé un grand nombre

Job sibi adversariam non fuisse, necessario utique : quoniam bene sibi eam obedientem fecerat circa ornamenta virtutum. Cujus etiam sulcos metaphoricos appellat, qui sive propter bonos mores excolendos, sive propter continendam aquam verbi Dei, infusam divinitus terræ suæ, sulci ab eo dicti sunt, secundum illud Psalmistæ : « Sulcos ejus inebrians multiplicata generationes ejus. » Agricolas autem istos terræ suæ, beatus Job sanctas cogitationes, ut arbor, dixit, quibus vivus ager mentis suæ strenue colebatur. Quorum agricolarum ideo anima una ab eo refertur, ut advertamus unum eorundem fuisse consensum. Non est hoc in moribus sanctorum notabile, sive reprehensibile, quando seipsos laudant. Non enim jactantiæ vitio detinentur, ut in suis laudibus gloriam humanam requirant ; sed faciunt hoc veritatis intentione, qua ante Deum simpliciter ac sinceriter vivunt.

### CAPUT XXXII.

« Omiserunt autem tres viri isti respondere Job, eo quod justus sibi videretur. » Cedentibus adversariis, Job post multa prophetiæ suæ mysteria, et ipse finit

d'oracles mystérieux et prophétiques, met fin à son discours. Ces paroles : « Ces trois hommes, cessèrent de répondre à Job, parce qu'il continuait à se croire juste, » ont été dites par l'auteur de cette histoire dans le sens de ceux qui l'accusaient, parce qu'il paraissait se croire juste, et non d'après son propre jugement, puisqu'il rapporte ou écrit lui-même, tout ce qui pouvait transmettre à la postérité, le mérite et la gloire d'un si grand homme.

« Mais Héliu, fils de Barachel de Buz, de la famille de Ram, s'irrita et s'indigna ; » Job et Héliu sont nés de la race de la famille de Huz et de Buz, fils de Nachor et de Melcha, sœur de Sara, femme d'Abraham, Job est né de Huz, et Héliu de Buz ce pourquoi il est appelé Buzite ; il était, comme l'indique l'Écriture, fils de Barachel. De très-savants interprètes de l'Écriture prétendent qu'Héliu est le même que le devin Balaam, que Balach, roi des Moabites appelle et achète pour maudire Israël, comme il est écrit dans le livre des Nombres ; et l'Écriture rapporte que cet Héliu était de la famille de Ram, et que par ce Ram il faut entendre Abraham, de la race et de la famille duquel est sorti Héliu. Car la postérité de Nachor, frère d'Abraham, est sans contredit la famille d'Abraham, et celui qui a écrit ce livre, et que les Hébreux croient être Moïse, en marquant les noms de la parenté d'Héliu, a voulu montrer la noblesse de sa famille. Le nom du saint patriarche Abraham est soumis à une division ou à un retranchement,

sermonem. Quod autem dictum est : omiserunt autem tres viri isti respondere Job, eo quod justus sibi videretur, scriptor historiæ hujus ex sensu respondentium dixit, eo quod justus sibi videretur, non ex judicio suo, cum referret vel scriberet, quæ in præconium tanti viri stylo hæc suo posteriorum memoriæ commendabat.

« Et iratus indignatusque est Heliu, filius Barachiel Buzites, de cognatione Ram. » De progenie et generatione Huz et Buz, filiorum Nachor et Melchæ, sororis Saræ, uxoris Abraham, nascitur Job et Heliu. De Huz, Job nascitur, et de Buz hic Heliu ; unde et Buzites dicitur, qui fuit sicut hic scribitur, filius Barachiel. Hunc igitur Heliu, doctissimi Scripturarum dicunt ipsum esse Balaam hariolum, quem in Numerorum libro Balach, rex Moabitarum, ad Israellem maledicendum conduxerat ; et hæc Scriptura refert, quod hic Heliu, de cognatione fuerat Ram, et hunc Ram, Abraham esse intelligamus, de cujus cognatione et familia Heliu fuerit procreatus. Hinc utique fratris sui Nachor posteritas, procul dubio Abrahamæ cognatio erit ; ubi qui hunc librum scribit, quem Hebræi Mosen autumant, in generationis Heliu nominibus

dans ce livre où il est appelé Ram ; en effet, l'Écriture, en divers endroits, écrit son nom selon l'accroissement que la grâce divine produisait en lui. Ainsi, quand il est appelé *Ram*, il faut le considérer comme *élevé*, quand il est appelé *Abram* en progressant dans les vertus, *il est le père très-élevé*. De même encore, lorsque Dieu le rend par sa foi le chef des peuples, il est appelé *Abraham*, c'est-à-dire le père d'un grand nombre de nations. Cet Héliu donc, au point de vue de la loi naturelle, paraît avoir été un homme juste, et avoir eu l'esprit de prophétie, mais non pas de la même manière, ni avec la même abondance de grâce que les saints prophètes. C'est ce que dit le Seigneur au saint homme Job : « Qui est celui-là, qui mêle des sentences avec des discours inconsidérés et ignorants ? » C'est-à-dire qu'il énonce ses oracles prophétiques dans un langage outrageant, et avec des paroles inconsidérées ; ce que le Seigneur condamne, ce n'est donc point ce que dit Héliu, mais la manière inconsidérée dont il le dit. Nous avons au commencement de ce livre, dit d'Héliu et de de ceux qui lui sont semblables, que ceux qui se sont écartés de la vraie religion ont eu aussi l'esprit de prophétie, parce que Dieu leur a confié sa parole, afin qu'ils puissent annoncer aux hommes les mystères futurs, et la foi et l'admiration des Gentils se sont attachées à leurs oracles, afin que ceux qui ne veulent point croire à nos prophètes, ajou-

tent au moins foi à leurs devins. Cet Héliu qui est Balaam, figure donc les Gentils, qui sont les ennemis du Christ, de même que les âmes du saint homme Job sont la figure des hérétiques. L'auteur dit : « Les paroles de Job sont finies, » nous pouvons l'entendre dans ce sens, que les paroles divines sont établies d'une manière inébranlable, et ne peuvent rester sans effet, puisqu'ils doivent conduire les fidèles croyants, jusqu'aux promesses éternelles. Quant à ces hommes, qui osent discuter la vie de cet homme juste et immortel, dans un langage présomptueux, et avec leurs propres inventions, ils seront réduits un jour à un éternel silence. Qu'Héliu ait deux noms, il n'y a rien en cela d'étonnant, c'est une chose qui est commune dans l'Écriture, où Salomon est appelé *Idida*, et le parent de Moïse est appelé *Jetro* et *Raguel*, et Pierre est appelé *Simon* ; cette multiplicité de noms, est souvent, pour les lecteurs, une cause d'obscurité.

« Or, il s'irrita contre Job, de ce qu'il assurait qu'il était juste devant Dieu. Il s'irrita aussi contre ses amis, de ce qu'ils n'avaient trouvé rien de raisonnable pour répondre à Job, mais qu'ils s'étaient contentés de le condamner. Héliu attendit donc tant que Job parla, parce que ceux qui lui avaient répondu étaient plus âgés que lui. Mais lorsqu'il eut vu qu'ils n'avaient pu tous trois répondre à Job, il fut transporté de colère. Voici donc la manière dont Héliu, fils de Bara-

nobilitatem nativitatibus ejus voluit demonstrare. Quod autem in hoc libro Ram, quasi partito sive diviso nomine, sanctus Abram dicitur : ita et in diversis locis Scriptura Dei, secundum incrementa in eo divinæ gratiæ nominat. Unde quando « Ram » dicitur, habeatur « excelsus ; » quando vero « Abram, » proficiens in virtutibus, « pater excelsus » sit. Item cum fides ejus gentibus ad dominationem præponitur, Abraham, id est, « pater multarum gentium » appelletur. Hic igitur Heliu, sicut apparet, secundum bonum naturæ, homo justus videtur fuisse, qui et spiritum habuit prophetiæ : sed puto non eodem modo, vel eadem gratia, ut sancti prophetæ. Unde et ipse Dominus ad sanctum Job de eo locutus est : « Qui est iste involvens sententias sermonibus imperitis ? » quod est, improprie verbis atque inordinatis sermonibus sensus propheticus narratur ; ubi non reprobatur Dominus quod Heliu loquitur, sed quod præpropere ab eo dicitur, hoc reprehendit. De hoc, inquam, Heliu, et sui similibus, et in principio libri hujus diximus, quod prophetiæ mysterio usi sint etiam, qui exorbitaverant a vera religione, quia et illis dedit Deus verbum suum, ut mysteria futura pronuntiarent hominibus ; ubi maxime fides et admiratio gentilium

pendet, ut qui nostris nolunt credere prophetis, credant saltem divinis et vaticiniis suis. Hunc itaque Heliu, qui est Balaam, figuram habere gentium diximus, adversantium Christo, sicut et illos amicos beati Job, hæreticorum figuram. Quod autem ait, finita sunt verba Job : possumus intelligere tanquam dixerit, firmissime stabilita sunt verba divina, et irrita esse non possunt, quæ usque ad æternam promissionem fideliter credentes perducunt. Isti vero, qui justum virum et sempiternum præsumptione adinventorum dogmatum audent discutere, æterno quandoque silentio conticescent. Quod autem Heliu duobus nominibus vocatur, non est mirum ; familiare est hoc Scripturæ divinæ, ut Salomon Idida, et cognatus Mosis dicitur Jetro et Raguel, et Petrus Simon. Unde non parvam obscuritatem hæc varietas nominum solet legentibus exhibere.

« Iratus est autem adversum Job, eo quod justum se esse diceret coram Deo. Porro adversum amicos ejus indignatus est, eo quod non invenissent responsionem rationabilem, sed tantummodo condemnassent Job. Igitur Heliu expectavit Job loquentem : eo quod seniores essent qui loquebantur. Cum autem vidisset quod tres respondere non potuissent, iratus est vehé-

chel le Buzite, leur parla. » Je pense que ce qui est raconté ici eut lieu avant les faits qui sont racontés de cet Héliu, ou de Balaam dans le livre des Nombres. Cet Héliu en déclarant qu'il a attendu que Job et ses amis eussent cessé de parler, fait voir qu'il a été guidé en cela par un motif de respect et d'honneur, en cédant la parole à ceux qui étaient plus âgés que lui. Voici donc les paroles d'Héliu :

« Je suis le plus jeune, et vous, vous êtes plus avancés en âge ; c'est pourquoi la tête baissée, je n'ai pas osé manifester mon sentiment, car j'espérais qu'un âge plus avancé vous donnerait des paroles, et que le grand nombre de vos années, vous enseignerait la sagesse. Mais, comme je le vois, l'esprit est dans les hommes, et c'est l'inspiration du Tout-Puissant qui donne l'intelligence. Ce ne sont pas ceux qui ont vécu longtemps qui sont sages, et ce ne sont pas les vieillards qui comprennent la justice. » Il déclare, qu'à son avis, c'est par l'esprit que sont conduits les hommes, auxquels le Dieu Tout-Puissant accorde l'inspiration de la sagesse ; et en cela il semble railler indirectement les amis de Job, comme si ce don de la sagesse lui avait été fait à lui seul. Il est à remarquer que cet Héliu prononce quatre discours successifs, comme le texte l'indique, et dans chacun de ces quatre discours, il s'efforce de reprendre, avec plus d'érudition, les réponses des amis de Job, ou de combattre, en présence de Job, les raisons qu'il

a développées avec un peu trop de vivacité. En effet, après un long préambule, il rappelle dans son premier discours ces paroles de Job : « Je suis pur et sans péché, je suis sans tache, et il n'y a point d'iniquité en moi. C'est parce que Dieu a cherché des sujets de plainte contre moi, qu'il a cru que j'étais son ennemi. Il a mis mes pieds dans les chaînes, il a observé toutes mes démarches. » Dans le second discours, il répond à ces autres paroles de Job : « Je suis juste, et Dieu ne me traite pas selon l'équité. Il y a de la fausseté dans le jugement rendu contre moi, une flèche ardente m'a percé, sans qu'il y ait en moi aucun péché. » Dans le troisième discours, Héliu parle ainsi à Job : Vous avez dit : Ce qui est juste ne vous plaît point, c'est-à-dire, qu'il a tenu à Dieu ce langage : « Quel avantage retirerez-vous, si je pêche. » Le quatrième discours comprend ce qu'Héliu dit pour la défense de Dieu, en se proposant de prouver, par ses œuvres, la justice de la conduite de Dieu. Il ne cesse de poursuivre ce but avec la plus vive instance, jusqu'à la fin et au milieu même des parties prophétiques de son discours.

« C'est pourquoi je parlerai ; écoutez-moi, je vous ferai voir moi aussi quelle est ma sagesse. » J'ai attendu que vous eussiez achevé de parler ; j'ai voulu voir quelle était votre prudence, tant que vous avez fait assaut de discours. Votre conduite est maintenant claire à mes yeux. Nul doute que ces paroles ne soient dites dans un

menter. Respondensque Heliu filius Barachiel, Buzites, dixit. » Videtur mihi quod hæc prius gesta sunt, quæ hic legimus, quam illa quæ in Numeris de hoc ipso Heliu sive Balaam facta referuntur. Hic igitur Heliu qui ait Job et amicos ejus se expectasse loquentes, honoris ac reverentiæ causa ostendit se fecisse quod fecit, senioribus scilicet deferendo. Jam hic ipsius Heliu verba sunt, ita dicentis :

« Junior sum tempore, vos autem antiquiores : ideo demisso capite, veritus sum indicare vobis meam sententiam. Sperabam enim quod ætas prolixior loqueretur, et annorum multitudo doceret sapientiam. Sed, ut video, spiritus est in hominibus, et inspiratio omnipotentis dat intelligentiam. Non sunt longævi sapientes : nec senes intelligunt judicium. » Dicit hoc sibi magis videri, quia spiritu agantur homines, quibus Deus omnipotens sapientiæ suæ inspirationem tribuerit, quod in suggillationem prædictorum quasi ex obliquo dicit, veluti sibi soli hoc sapientiæ bonum concessum sit. Notandum quod hic Heliu, per quatuor locutiones, sicut textus lectionis docet, sibi ipsi succedit : per quas singulas, vel priorum responsa, quasi eruditius retractare, vel singula

loca asperius a sancto Job dicta, coram ipso destruere conatur. Nam post præfationem copiosam, in prima locutione sua, de sancti Job verbis hæc posuit, ita inquiens. « Mundus sum ego, et absque delicto immaculatus, et non est iniquitas in me. Quia querelas in me reperit, ideo arbitratus est me inimicum sibi. Posuit in nervo pedes meos, et custodivit omnes semitas meas. » In secunda locutione verba Job ita posuit, dicens : « Justus sum, et Deus subvertit judicium meum. In judicando enim me, mendacium est ; violenta sagitta mea absque ulla peccato. » Tertia locutio ejus ita habet, eodem Heliu dicente ab Job. « Dixit enim, non tibi placet quod rectum est, id est, Deo dixit, ait, quid tibi prodest, si ego peccavero ? » Quarta vero locutio Heliu continet quod pro Deo locuturus, operatione sua Deum justum probare disponit, quod usque in finem quarti hujus sermonis sui inter prophetiæ suæ mysteria acerrime, et cum summa instantia prosequitur, et non desistit.

« Ideo dicam, audite me, ostendam vobis etiam ego meam sapientiam : Expectavi enim sermones vestros ; audivi prudentiam vestram, donec disceptarem in sermonibus vestris. » Quoniam vestra mihi jam facta

sens ironique, et comme il avait parlé plus haut dans ce sens de la prudence des amis de Job, il continue ouvertement en ces termes :

« Tant que je pensais que vous diriez quelque chose, j'étais attentif; mais comme je le vois, il n'y a personne de vous qui puisse convaincre Job et répondre à ses discours. Ce serait en vain que vous diriez peut-être : Nous avons trouvé la sagesse, c'est Dieu qui l'a rejeté et non un homme. Il ne m'a rien dit, et pour moi, ce ne sera point selon vos raisonnements que je lui répondrai. Les voilà intimidés; ils n'ont plus rien à répondre; ils se sont eux-mêmes fermé la bouche. » Job, dit-il, n'a eu avec moi aucune discussion, et je ne chercherai pas non plus à suivre votre exemple, en l'accablant sous le poids des malédictions et des outrages des vainqueurs.

« Puis donc que j'ai attendu et qu'ils n'ont point parlé, qu'ils se sont arrêtés et qu'ils n'ont plus répondu; je parlerai, moi aussi pour ma part, et je montrerai ma science. » Donc, dit Héliu, j'essaierai de vous répondre selon mes forces, et je vous montrerai, ainsi qu'à Job, ma science. Que ce langage lui soit inspiré par la jactance et la vanité, c'est ce qui paraît clairement dans la suite.

« Car je suis plein de discours, et mon esprit est comme en travail pour enfanter. Mon estomac est comme un vin nouveau, qui n'a point d'air et rompt les outres neuves. Je parlerai donc et je respirerai un peu, j'ouvrirai mes lèvres et

est manifesta. Hoc ironicos ab eo dici, non dubium est, et ideo quia superius risorie prudentiam dixerat amicorum Job, sequitur id aperte dicens.

« Et donec putabam vos aliquid dicere, considerabam. Sed, ut video, non est qui possit arguere Job, et respondere ex vobis sermonibus ejus. Ne forte dicatis, invenimus sapientiam, Deus projecit eum, non homo. Nihil locutus est mihi, et ego non secundum sermones vestros respondebo illi. Extimuerunt, nec responderunt ultra: abstuleruntque a se eloquium. » Nullam, inquit, adversum me Job habuit disputationem; sed neque ego illum, quemadmodum vos facitis, maledictionibus victorum et opprobriis aggredior.

« Quoniam igitur exspectavi, et non sunt locuti; steterunt, nec ultra responderunt, respondebo et ego partem meam, et ostendam scientiam meam. » Proinde et ego, Heliu, ait, pro viribus meis respondere tentabo, et ostendam vobis meam, et Job pariter scientiam, quod ex jactantia vanitatis dicere eum satis apparet, cum subjungit :

« Plenus sum enim sermonibus, et coarctat spiritus nteri mei. En venter meus quasi mustum absque piraculo, quod lagunculæ novas dirumpit. Loquar

je répondrai. » Dans le sens anagogique, son estomac ou son sein signifie par catachrèse sa mémoire, parce qu'il a amassé comme des aliments, dans le réservoir de sa mémoire, tous les discours de Job et de ses amis, qui discutaient contre lui.

« Je ne ferai acception de personne, et je n'égalerais point l'homme à Dieu. Car je ne sais combien de temps je subsisterai et si celui qui m'a créé ne m'enlèvera point bientôt. » Voici la règle de justice et d'équité que je me propose de suivre; je n'épargnerai point l'homme en disant la vérité, et je ne ferai point d'outrage à Dieu, en soutenant qu'il puisse faire quelque chose d'injuste.

### CHAPITRE XXXIII

« Ecoutez donc, Job, mes paroles, et soyez attentif à tous mes discours. J'ai ouvert la bouche, afin que ma langue fasse entendre distinctement les paroles qu'elle aura formées. C'est d'un cœur simple que sortiront mes discours, et mes lèvres ne prononceront que la pure vérité. » Le Seigneur parle évidemment avec mépris d'Héliu, lorsqu'il dit : « Quel est celui-ci ? » C'était en effet une chose indigne et déplacée qu'un homme aussi grand, aussi agréable à Dieu, en supposant même qu'il eût commis quelque faute inhérente à l'humanité, fût repris par un homme tout à fait étranger à la véritable religion. Mais si quel-

et respirabo paululum: aperiam labia mea, et respondebo. » Juxta anagogen ventrem suum, aut uterum, *καταχρηστικῶς* ipsam memoriam suam dixit, eo quod pene omnes sermones Job et amicorum ejus, aliquandiu disceptantium, velut cibos intra capacitatem suæ memoriæ congregaverit.

« Non accipiam personam viri, et Deum homini non æquabo. Nescio enim quamdiu subsistam, et sic post modicum tollat me factor meus. » Justi judicii mei, inquit, sententia hæc est, ut nec homini parcam, vera dicendo; nec Deo injuriam faciam, ut eum injuste aliquid contēdam fecisse.

### CAPUT XXXIII.

« Audi igitur, Job, eloquia mea, et omnes sermones meos ausculta. Ecce aperui os meum, loquatur lingua mea in faucibus meis. Simplici corde meo sermones mei, et sententiam labia mea puram loquentur. » A Domino ita despicitur Heliu, cum ait de eo, « quis est iste ? » Indignum enim erat atque præposterum ut vir magnus, Deoque placidus, etiam si ut homo in aliquo deliquisset, ab ipso corripere, qui longe a vera religione esset. Sed si movet forsitan quempiam, quia

qu'un était surpris de voir qu'Héliu ait fait, sur les temps du Sauveur, un assez grand nombre de prédictions, que nous recevons comme autant de prophéties, il faut qu'il sache que nous devons recevoir et croire tout ce qui a été prédit par l'Esprit de Dieu, mais tout ce qu'Héliu dit par un sentiment d'orgueil et de vanité, doit être rejeté, parce qu'alors il parle de son propre fond, comme le démon, et non sous l'inspiration de Dieu.

« C'est l'Esprit de Dieu qui m'a créé, et c'est le souffle du Tout-Puissant qui m'a donné la vie. » Il parle ainsi pour donner de l'autorité à ses paroles, car celui qui a été créé par l'Esprit de Dieu, et qui a reçu la vie du souffle du Tout-Puissant, ne peut parler que selon la justice et la vérité. Nous devons voir ici le Dieu en trois personnes ; le nom de Dieu signifie le Père, le Tout-Puissant le Fils, l'Esprit, l'Esprit-Saint. C'est ce Dieu en trois personnes qui a créé toutes choses, mais lorsqu'il créa l'homme, il a voulu se manifester par autant de dénominations propres et spéciales, qu'il y avait d'actions différentes : « Dieu créa l'homme, dit Moïse, et il le créa à l'image de Dieu, il les créa mâle et femelle. » Et encore : « Dieu créa l'homme du limon de la terre, et il répandit sur son visage un souffle de vie, et l'homme eut une âme vivante. » Ainsi dans celui qui forme, qui inspire, ou qui bénit, nous devons voir sans aucune différence, sans aucun désaccord de la volonté, l'action de la Trinité tout en-

iste Heliu multa de Salvatoris temporibus futura prædixit, quæ ut prophetiam suscipiamus : sciat quisquis est, quem hoc movet, illa quæ spiritu Dei prædicta sunt, suscipienda a nobis et credenda ; hæc vero quæ elatione cordis ab eo deprompta sunt, reprobanda, quoniam de propriis suis, ut diabolus locutus est, non ex Deo.

« Spiritus Dei fecit me, et spiraculum Omnipotentis vivificavit me. » Ut det auctoritatem se audiendi, ita locutus est, quando non possit non recta et vera dicere, is qui Spiritu Dei factus sit, et Omnipotentis spiraculo animatus, ubi Trinitatis Deum intelligere debemus ; in Deo enim nominat Patrem : in omnipotente Filium, in spiritu Spiritum sanctum. Trinitatis enim Deus creavit omnia ; sed quando hominem fecit, propria et speciali quadam significatione nominum, per diversam operum nuncupationem se voluit demonstrare, ita legislatore dicente : « Et creavit Deus hominem, ad imaginem Dei creavit eum : masculum et feminam fecit eos. » Itemque : « Et fecit Deus hominem de limo terræ. Et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem ; » ubi in faciente, et inspirante, vel etiam benedicente, sine ulla discretione, vel dissonantia

tière. Car ces mots : il a créé, il a inspiré, il a béni, ne nous présentent et ne nous font comprendre rien qui soit différent, là, ou l'unité de nature a, pour conséquence nécessaire, l'unité de volonté et d'action.

« Si vous pouvez, répondez-moi, et opposez vos raisons aux miennes ; Dieu est mon créateur comme il est le vôtre, et j'ai été formé de la même boue. Cependant que ce qu'il y a de merveilleux en moi ne vous épouvante point, et que mon éloquence ne soit pas accablante pour vous. » Sur le point de rappeler les paroles de Job, il sollicite de lui une réponse, c'est-à-dire que sous un langage couvert de l'apparence de la douceur et de la consolation, il cherche à lui inspirer la crainte de ses menaces, afin que Job, dans son trouble, se rendit à la proximité de ses discours.

« Vous avez donc dit à mes oreilles ; et je vous ai entendu, lorsque vous prononciez ces paroles : Je suis pur et sans péché, je suis sans tache et il n'y a point d'iniquité en moi. » Voici ce qu'Héliu dit à Job : C'est donc en cela que vous n'êtes point justifié, c'est-à-dire, c'est en cela que loin de vous louer, vous deviez vous accuser, et ne point dire : « Je suis pur et sans péché, je suis sans tache, et il n'y a point d'iniquité en moi. » C'est en cela, dis-je, que vous n'êtes point justifié, parce que la justification ne s'obtient que par l'humilité, tandis que la louange qui vient de l'orgueil ne mérite que condamnation. Job, comme juste, et qui avait la conscience de ses bonnes

voluntatis, operatam Trinitatem sentire debemus. Non enim refert aliquid, vel diversum intelligere facit, verbum creavit, inspiravit et benedixit, ubi secundum naturæ unitatem, una est voluntas opusque commune.